
واقعیت آن اســت که پوتین به اندازه ما نگران دموکراســی اســت. اگر بتوان 
برای چند دقیقه از حباب تبلیغاتی خارج شــد ایالات متحده سابقه طولانی در 
تضعیف و از بین بردن دموکراســی دارد. آیا باید این موضوع را نادیده بگیریم.
نوام چامسکی این پروفسور چپگرا و زبان شناس ۹۳ســاله در مصاحبه تازه خود با نشریه 
»نیواستیتسمن« درباره فاجعه آب و هوایی و تهدید جنگ هسته ای صحبت کرده است که در 
ادامه پاسخ های او را خواهید خواند.به گزارش اقتصاد سرآمد از نیواستیتسمن، اولین بار در 
ده سالگی با اولین خطر تهاجم خارجی مواجه شدم. اولین مقاله ای که برای روزنامه مدرسه 
ابتدایی نوشتم درباره سقوط بارسلونا )در سال ۱۹۳۹ میلادی( بود. این پیشروی، »ابر تیره و 
تار فاشیسم« را در سراسر جهان ترسیم کرد. از آن زمان نظرم را تغییر ندادم و تنها بدتر شده 
است. به دلیل بحران آب و هوایی و تهدید جنگ هسته ای ما به خطرناک ترین نقطه تاریخ بشر 
نزدیک می شویم. ما اکنون با چشم انداز نابودی سازمان یافته زندگی انسانی روی زمین مواجه 
هستیم.جنگ در اوکراین وحشتناک است. من مانند بسیاری از یهودیان پیوند خانوادگی با 
آن منطقه دارم، زیرا پدرم در اوکراین امروزی متولد شــد و در سال ۱۹۱۳ میلادی به امریکا 
مهاجرت کرد تا از خدمت در ارتش تزاری خودداری کنــد. مادرم متولد بلاروس بود. من 
تجاوز جنایتکارانه پوتین را محکوم می کنم. چرا پوتین این حمله را انجام داد؟ دو راه برای 

بررسی این سوال وجود دارد. یکی از راه ها، روش مد روز در غرب است.
باید از نظر ذهنی پوتین را بررسی کنیم تا مشخص شــود در عمق روان او چه می گذرد. راه 
دیگر این اســت که به حقایق نگاه کنیم: به عنوان مثال، این که در ســپتامبر ۲۰۲۱ میلادی 
ایالات متحده در بیانیه ای قوی خواستار افزایش همکاری نظامی با اوکراین و ارسال بیشتر 
تسلیحات نظامی پیشرفته شده بود.پاسخ غرب به اوکراین این بود: درباره برنامه پیوستن به 
ناتو شما می توانید انتخاب خود را انجام دهید ما نمی دانیم چه گزینه ای درست است. آن چه 
ما می دانیم این است که اوکراین بیش تر ویران خواهد شد و اگر از فرصت هایی که برای حل و 
فصل مناقشه وجود دارد به درستی استفاده نکنیم ممکن است به سمت جنگ هسته ای حرکت 
کنیم. برخی می گویند بزرگترین ترس پوتین محاصره توسط ناتو نیست بلکه گسترش لیبرال 
دموکراسی در اوکراین و در »خارج نزدیک« روسیه است.واقعیت آن است که پوتین به اندازه 
ما نگران دموکراسی اســت. اگر بتوان برای چند دقیقه از حباب تبلیغاتی خارج شد ایالات 
متحده سابقه طولانی در تضعیف و از بین بردن دموکراسی دارد. آیا باید این موضوع را نادیده 
بگیریم. ایران در سال ۱۹۵۳ )اشــاره به کودتای ۲۸ مرداد(، گواتمالا در سال ۱۹۵۴، شیلی 
در سال ۱۹۷۳ و این تلاش از ســوی امریکا برای تضعیف دموکراسی در دیگر کشور های 
جهان ادامه داشته است. با این وجود، اکنون قرار است تعهد عظیم واشنگتن به حاکمیت و 
دموکراسی را ارج نهیم و آن را تحسین کنیم. گویی آنچه در تاریخ توسط امریکا اتفاق افتاده 

مهم نیست و سرزنش تنها در قبال افراد و کشور های دیگر باید صورت گیرد.
در مورد گسترش ناتو چطور؟ یک وعده صریح و بدون ابهام توسط »جیمز بیکر« وزیر امور 
خارجه ایالات متحده و »جورج بوش« پدر رئیس جمهوری وقت امریکا به گورباچف ارائه 
شــده بود مبنی بر آن که در صورت موافقت وی با اجازه دادن به آلمان واحد برای پیوستن 
مجدد به ناتو ایالات متحده تضمین می کند که هیچ حرکت پیش رونده ای از ســوی ناتو به 

اندازه یک اینچ نیز صورت نخواهد گرفت. در عمل، اما خلاف این وعده را شاهد بودیم.
واقعیت آن است که اگر قوانین نورنبرگ اعمال می شــد هر رئیس جمهوری امریکا پس از 

جنگ باید به دار آویخته می شد! جو بایدن اخیرا گفته بود پوتین نمی تواند در قدرت بماند. 
مسلما درست است که نسبت به اقدامات پوتین در اوکراین خشم اخلاقی داشته باشیم.

با این وجود، اگر خشم اخلاقی را در مورد دیگر جنایات وحشتناک نیز داشته باشیم پیشرفت 
بیشتری را شاهد خواهیم بود. در افغانستان، میلیون ها نفر به معنای واقعی کلمه با گرسنگی 
قریب الوقوع مواجه هستند. علت چیست؟ در بازار ها غذا وجود دارد، اما افرادی که پول کمی 
دارند باید گرسنگی فرزندان شان را تماشــا کنند، زیرا نمی توانند برای خرید مواد غذایی به 
بازار بروند. زیرا ایالات متحده با حمایت بریتانیا وجوه افغانستان را در بانک های نیویورک 
نگه داشــته و آن را آزاد نخواهند کرد.به گمانم بزرگترین تهدید امروز ما بازگشت احتمالی 
ترامپ به کاخ سفید و بحران آب و هوایی اســت. من به اندازه کافی بزرگ هستم که اوایل 
دهه ۱۹۳۰ میلادی را به یاد بیاورم. خاطرات به ذهن می آینــد. می توانم به یاد بیاورم که به 
ســخنرانی های هیتلر در رادیو گوش می دادم. من کلمات او را متوجه نشدم. من شش ساله 
بودم. با این وجود، حال و هوای آن روز ها را درک کردم. وضعیتی ترسناک و وحشتناک بود.

زمانی که یکی از راهپیمایی های ترامپ را تماشا می کنم به ذهنم همان روز ها خطور می کند. 
این چیزی است که ما با آن روبرو هســتیم. به دلیل تعصب ترامپ پایگاه حزب جمهوری 
خواه به ســختی تغییرات آب و هوایی را به عنوان یک مشــکل جدی در نظر می گیرد. این 
نوعی صدور حکم مرگ جهان است.در مورد سیاست در بریتانیا برگزیت )خروج بریتانیا 
از اتحادیه اروپا( یک خطای بسیار جدی بود به این معنی که بریتانیا مجبور خواهد شد حتی 
بیشتر به سمت تبعیت از ایالات متحده سوق پیدا کند. من فکر می کنم این یک فاجعه است. 
برای حزب محافظه کار چه معنایی دارد؟ من تصور می کنم که آنان می توانند دروغ بگویند 
آنان در مورد خیلی چیز ها دروغ می گویند.در مورد حزب چپگرای کارگر »کی یر استارمر« 
رهبر فعلی حزب کارگر را به حزبی تبدیل می کند که به طور کامل به سبک تاچر و تونی بلر 
مطیع قدرت خواهد بود.بسیاری از جوانان وجود دارند که به درستی از رفتار نسل قدیمی تر 
وحشت زده شده اند و تلاش می کنند تا قبل از این که همه ما نابود شویم جلوی این جنون 

را بگیرند. خب، این امید به آینده است. این تلاش از سوی جوانان من را امیدوار می کند.

نوامچامسکی:بهخطرناکتریننقطهتاریخبشرنزدیکمیشویم

بازگشت احتمالی ترامپ و بحران آب و هوایی بزرگترین تهدید امروز
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 تشر علم الهدی به مجلس
 چرا این قدر معطل هستید

تبعاتمثبتجهانیاجراییشدنشعارسال،»اقتصادسرآمد«بررسیمیکند

کشور تولیدکننده به دیگر ان وابسته نیست
8

 وزیر صمت وعده داده است که رشد بخش صنعت و معدن در سال ۱۴۰۱ به ۱۲درصد خواهد رسید. در این میان، 
سوال مهم این است که الزامات تحقق این وعده چیست؟ روند رشد این بخش در دهه گذشته نشان می دهد که آخرین 
بار در سال ۹۵ و در جریان توافق هسته ای، کشور شاهد رشد دورقمی بخش صنعت و معدن بود. حال در شرایط فعلی 

به نظر می رسد شرط لازم برای خیز رشد صنعتی تقویت ســرمایه گذاری است که بتواند موجب رشد تشکیل 
سرمایه ماشین آلات شود؛ موضوعی که بدون کنار رفتن مانع تحریم ممکن نیست. رشد دوازده درصدی صنعت 

و معدن در سال ۱۴۰۱ این جدیدترین وعده سیدرضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت ...
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بررسی»اقتصادسرآمد«ازخطرکلاهبردارهایاینترنتی

بازگشت کلاهبرداران اینترنتی به بازار مسکن
 سختی های زیادی در این دنیا وجود دارد اما اغراق نیست اگر بگوییم یکی از سختی ها هم پیدا کردن خانه است. خانه ای که که باب میلمان باشد، 
با هزینه هایمان جور دربیاید و البته وقت ما را برای پیدا کردنش خیلی نگیرد. برای همین کار ســخت، سایت های خانه یابی تاسیس شدند تا اقلا 
رنج رفت و آمد را کم کنند و ما را در پیدا کردن خانه یاری کنند. در حال حاضر پلتفرم ها نقشی اساسی در خانه یابی برای شهروندان دارند و تصور 

جستجوی خانه بدون حضور پلتفرم ها تصوری محال است. یکی از اولین اسم هایی که هنگام جستجوی خانه به ذهن ما می رسد...

تکرارتاسفبارداستانقاچاقسوخت،»اقتصادسرآمد«گزارشمیدهد

گزینه نهایی جلوگیری از قاچاق سوخت چیست
 قاچاق بنزین، مانند بسیاری از مشکلات کشور، موضوعی ریشه دار شــده که راه حل عملی برای آن اتخاذ نشده و باعث هدر رفت منابع 
می شود. هرچند برخی سیاست ها نظیر کارت سوخت یا تعدیل قیمتی باعث شده که میزان این قاچاق زیاد و کم شود. اما راهکار اساسی 
نبوده است. اما نقطه مقصد برای جلوگیری از قاچاق معلوم است و آن آزادسازی قیمت بنزین و رهایی آن از هرگونه یارانه است. اما در حال 

حاضر راه رسیدن به این مقصد معلوم نیست. سیاستمداران به بهانه حمایت از اقشار کم درآمد و فشار بر خانوارها...

حادثهسوءقصددرحرممطهراتفاقی
یاسازماندهیشده

حادثه تلخ سوء قصد به جان سه طلبه مجاهد مشــهدی در حرم مطهر رضوی که 
موجب به شهادت رسیدن یکی از این عزیزان و مجروحیت دو تن دیگر شد، اتفاقی 
است که نباید به سادگی از کنارش عبور کرد. در این رابطه نکاتی قابل طرح و بررسی 
است.۱-از شواهد و قرائن پیداست این اقدام خبیثانه، نه تنها اتفاقی نیست، بلکه 
هوشمندانه است؛ عبداللطیف مرادی، ضارب ازبک تبار، شهر مشهد و آن هم حرم 
مطهر و ماه مبارک رمضان را برای جنایت خود انتخاب کرده و می دانسته عملش 
در این مکان و زمان، می تواند بمب خبری باشد. کاملًا روشن است اگر این جنایت 
در مکانی دیگر و زمانی متفاوت انجام می شــد، این میزان بازتاب و حساسیت را 
نداشت.۲- اتفاقات اخیر در افغانستان و پاکستان و سوءقصدهای مکرر و زنجیره ای 
به جان شیعیان و اهل سنت، ورود غیرقانونی این فرد خبیث در یک سال پیش از 
مرز پاکستان به ایران در کنار یکدیگر، نشان از برنامه ریزی جدی آمریکا و ناتو برای 
برافروختن جنگی قومی-مذهبی پس از خروج از افغانستان در منطقه دارد. حال 
اگر این رویدادها را کنار ماجرای شب اول ماه رمضان در گنبدکاووس نیز بگذارید، 
صحنه روشن تر می شــود و ما را به این نتیجه که اقدام فوق اتفاقی و مبتنی بر یک 
تصمیم فردی نمی تواند باشد، بیشتر دلالت می کند.۳- به خط شدن فوری شیعه 
انگلیسی و پیاده نظام آن ها در فضای مجازی برای زیرسؤال بردن مشی عقلانی و 
تقریبی نظام اسلامی و تحریک گروه های مذهبی برای برخوردهایی تند و احساسی 
و در کنار آن خط خبری بی بی ســی فارســی، من و تو و تلاش برخی رسانه های 
معلوم الحال دیگر در ساعت های گذشــته، برای جدایی ملت ایران و افغانستان با 
چاشنی اختلاف افکنی مذهبی نیز بســیار قابل تأمل است.۴- بافت شهر مشهد و 
شهرستان های اطراف به لحاظ گرایش های مذهبی نیز حساسیت ویژه ای دارد که 
به گمان دشمن بستر مساعدی برای برانگیختن و شعله ور کردن احساسات مذهبی 
است و دشمن روی این موضوع برنامه ریزی بلندمدت و ویژه ای دارد.۵- همدلی 
و همزیستی تاریخی شیعیان و اهل سنت در ایران قدمتی ریشه دار و دیرینه دارد، 
اما روشنگری و تبیین نقشه های شوم اختلاف افکنی و ایجاد ناامنی و هوشیارباش 
مردم به خصوص استان هایی با ترکیب جمعیتی شیعه و سنی، ضروری و فوری به 

نظر می رسد. پادزهر دسیسه های دشمنان، آگاهی آحاد جامعه است.

یادداشت

عزمجزمدولتبرتغییروضعموجود
بااجرایسندتحول

 دغدغه اصلی
  دولت رفع 

مشکلات مردم است
صدیقیامامجمعهموقتتهران

درخطبههاینمازجمعه

تضمین های کافی و 
راستی آزمایی خواست 
مردم در مذاکرات است

واکنشنایبرئیسکمیسیونامنیتملی
مجلسبهحادثهتروریستی

وزارت کشور و دستگاه های 
 امنیتی هوشیاری در مرزها 

را افزایش دهند

روزنامه اقتصاد سرآمد

شبنیان
ید،دان

سالتول
«

 فرین«
شتغالآ

وا

این شب ها ماه سلامتی و برکت بالای سر ماست. زیر نور این ماه، مهر شما، 
دل کودکان محک رو روشن تر می کنه.

قهرما ن های کوچیکمون دلشون به عشق همیشگی شما قرصه تا دستاشون به 
این ماه بلند برسه.

آرزو می کنیم سال دیگه این موقع سلامتیشون برگشته باشه.
برای تأمین هزینه درمان و سلامتیشون، سهیم بشین!

وعده ما، زیر نور این ماه، برای سلامتی

ماه سلامتی، با مهر شما روشن تر می شه!

مهدی اشتری

«امروزبهتعدادگوشیهایهوشمند،رسانهآزادو
بازداریمهیچکسجلودارشاننیست

                                                   جناب آقای حسین خوشبخت                                                    جناب آقای حسین خوشبخت 
انتصاب حضرتعالی به عنوان مدیــر ارتباطات و بین الملل ســازمان بنادر و 

دریانوردی را صمیمانه تبریک عرض می نماییم.
 ضمن آرزوی توفیقات روز افزونتان، امید می رود حضورتان در این موقیعیت 

خاص موجبات رشد و بالندگی این سازمان را بیش ازپیش فراهم کند.
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